证券代码：002009                证券简称：天奇股份          公告编号：2020-049

天奇自动化工程股份有限公司

关于转让江苏一汽铸造部分股权的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

一、交易概述

江苏一汽铸造股份有限公司（以下简称“江苏一汽铸造”、“目标公司”）为天奇自动化

工程股份有限公司（以下简称“公司”、“转让方”）全资子公司。截至本公告日，公司持有

江苏一汽铸造 99.85%股权，公司全资子公司无锡天奇精工科技有限公司（以下简称“天奇

精工”）持有江苏一汽铸造 0.15%股权。（公司于 2020 年 6 月 1 日召开第七届董事会第十八

次（临时）会议审议通过《关于转让江苏一汽铸造部分股权的议案》，同意公司将其持有的

江苏一汽铸造 10%的股权以 6,000 万元的对价转让给无锡惠恒产业投资发展合伙企业（有限

合伙）（以下简称“惠恒产投”），目前交易正在进行中）。

为了支持江苏一汽铸造扩大经营与持续发展，江苏一汽铸造再次引入政府投资，公司拟

以 6,000 万元的对价向无锡惠晟信合创业投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“惠晟信创”、

“受让方”）转让江苏一汽铸造 10%股权。本次及前次股权交易完成后，公司将持有江苏一

汽铸造 79.85%的股权，惠恒产投持有其 10%的股权，惠晟信创持有其 10%的股权，天奇精

工持有其 0.15%的股权。

本次交易已经公司第七届董事会第二十一次（临时）会议审议通过。根据《深圳证券交

易所股票上市规则》和《公司章程》等相关规定，本次交易不构成关联交易，本次交易无需

提交股东大会进行审议。

二、交易对方的基本情况

公司名称：无锡惠晟信合创业投资合伙企业（有限合伙）

统一社会信用代码：91320206MA21XQU89E

成立日期：2020 年 7 月 9日

企业类型：有限合伙企业

合伙企业规模：30,000万元人民币

执行事务合伙人：无锡惠开正合投资管理有限公司

委派代表：张春雷

注册地址：无锡市惠山区洛社新兴西路 5 号

经营范围：一般项目：创业投资；股权投资；以自有资金从事投资活动（除依法须经批

准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

惠晟信创为无锡市惠山开发区与无锡市惠山区洛社镇政府共同成立的产业基金。惠晟信

创与公司不存在关联关系，且未直接或间接持有公司或江苏一汽铸造股份。

三、目标公司介绍

1、目标公司：江苏一汽铸造股份有限公司

统一社会信用代码：91320200687181695W

企业类型：股份有限公司(非上市、自然人投资或控股)

成立日期：2009 年 3 月 24 日

注册资本：10,000 万元人民币

法定代表人：HUA RUN JIE

注册地址：无锡市惠山经济开发区惠成路 99 号

经营范围：铸件加工；模具的设计、制造；机械加工；炉窑维修；铸造设备的设计、安

装、调试、维修服务；冷作加工；铸造技术的咨询和培训；新能源装备关键零部件制造技术

研发；自营和代理各类商品及技术的进出口业务（国家限定企业经营或禁止进出口的商品和

技术除外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

截至目前，江苏一汽铸造的股权结构如下：

股东名称 持股比例 出资额（万元） 出资方式

天奇自动化工程股份有限公司 99.85% 9,985 货币

无锡天奇精工科技有限公司 0.15% 15 货币

合计 100% 10,000 —

江苏一汽铸造最近一年又一期的财务状况如下：

单位：人民币元

项目 2020 年 6 月 30 日 2019 年 12 月 31 日

总资产 1,002,474,357.60 1,005,167,796.29

总负债 626,202,418.68 653,986,760.44

净资产 376,271,938.92 351,181,035.85

— 2020 年 1-6 月 2019 年 1-12 月

营业收入 451,482,675.47 821,900,507.05

净利润 25,090,903.07 32,272,042.74

（以上 2019年财务数据已经审计，2020 年财务数据未经审计）

四、本次交易的定价依据

根据天衡会计师事务所(特殊普通合伙)无锡分所出具的专项审计报告（天衡锡专字

【2019】00220 号），并经综合考虑目标公司的市场估值、发展前景、未来盈利能力等各项

因素，交易双方协商一致，以目标公司整体估值 6 亿元为限，公司同意以 6,000万元的对价

向惠晟信创转让江苏一汽铸造 10%股权。

五、协议的主要内容

1、转让标的

根据天衡会计师事务所(特殊普通合伙)无锡分所出具的专项审计报告（天衡锡专字

【2019】00220 号），并经综合考虑目标公司的市场估值、发展前景、未来盈利能力等各项

因素，转让方和受让方协商一致，转让方同意将标的股份作价 6,000万元人民币（大写：人

民币陆仟万元整）转让给受让方（即标的股份转让价格为 6 元/股），受让方同意按照上述价

格受让标的股份。本次股份转让完成后，目标公司的整体估值为 6 亿元。

2、股权转让款的支付

2.1 各方同意，本协议第 2.2 条所规定的股权转让款支付先决条件全部得到满足后十个

工作日内，受让方将股份转让款 6,000 万元支付至转让方指定银行账户；

2.2 股权转让款支付先决条件：

受让方支付股份转让款，须以下列所有先决条件（“股份转让款支付先决条件”）全部得

以满足为前提（除非其中一项或多项条件被受让方书面豁免）：

2.2.1 目标公司及转让方配合受让方及其聘请的中介机构完成对目标公司业务、财务和

法律等事项的尽职调查。

2.2.2 受让方的投资决策机构已批准本次股份转让。

2.2.3 目标公司及转让方已按照公司章程的规定召开董事会或股东会/股东大会审议通

过本次股份转让相关事宜并向受让方提交相关决议材料。

2.2.4 目标公司及转让方已于工商行政管理部门办妥对标的股份的解除质押手续且经

受让方核实确认，标的股份上不存在任何权利负担。

2.3 股权转让款支付先决条件完成期限

2.3.1 目标公司和转让方应在股份转让款支付先决条件被满足后立即通知受让方，并向

受让方提交股份转让款支付先决条件已经被满足的相关文件资料。受让方应在收到股份转让

款支付先决条件已经被满足的相关文件资料且确认股份转让款支付先决条件已被满足或同

意以书面形式豁免某些先决条件后按照本协议第 2.1 条的约定向转让方支付股份转让款。

2.3.2目标公司和转让方应当促使本协议第 2.2条所规定的全部股份转让款支付先决条

件在签约日后尽快完成，最迟应在自签约日起三十（30）个工作日内全部被满足。

3、 业绩承诺

3.1 转让方承诺并保证，2020 年度、2021 年度和 2022 年度是业绩承诺期（以下简称“业

绩承诺期”），目标公司在业绩承诺期应完成以下业绩承诺：

目标公司 2020 年度经审计净利润（以下简称“2020 年度实际完成净利润”）应不低于

6,000 万元（大写：陆仟万元，以下简称“2020 年度承诺净利润”）；

目标公司 2021 年度经审计净利润（以下简称“2021 年度实际完成净利润”）应不低于

6,500 万元（大写：陆仟伍佰万元，以下简称“2021 年度承诺净利润”）；

目标公司 2022 年度经审计净利润（以下简称“2022 年度实际完成净利润”）应不低于

7,000 万元（大写：柒仟万元，以下简称“2022 年度承诺净利润”）。

3.2 各方同意，目标公司在业绩承诺期内的实际完成净利润以经目标公司及受让方认可

的具有证券从业资格的第三方会计师事务所独立审计后出具的无保留意见的审计报告中的

数据为准。2020 年度的审计报告应在 2021 年 4 月 30 日前出具，2021 年度的审计报告应在

2022 年 4月 30 日前出具，2022 年度的审计报告应在 2023 年 4 月 30 日前出具。若受让方未

能在上述规定的期限内获得审计报告，则受让方有权独立委派一家具有证券从业资格的会计

师事务所对目标公司进行审计，审计费用由目标公司承担；目标公司应向受让方委派的会计

师事务所提供其审计要求的必要资料。

4、股份回购

4.1 在受让方完成股份交割后，若发生下述情形之一，受让方有权要求转让方以现金方

式回购其持有的目标公司的全部或部分股份（“股份回购”）：

4.1.1 自股份转让款付款日起三（3）年内，受让方持有的目标公司股份未能全部以转

让等方式退出（包括在上海证券交易所主板和科创板、深圳证券交易所主板、中小

板和创业板 IPO后退出）。

4.1.2 自股份转让款付款日起的任一年度，目标公司未能达到本协议约定的当年度承诺

净利润的 90%的。

4.1.3 目标公司的主营业务发生重大变化。

4.1.4 未经受让方同意，目标公司 2020 年度、2021 年度、2022 年度具有证券从业资格

的第三方会计师事务所独立审计后出具的无保留意见的审计报告分别未能在 2021年 4月 30

日前、2022 年 4 月 30 日前、2023 年 4 月 30 日前向受让方提交。

4.1.5 目标公司从无锡市惠山区迁出的。

4.1.6 目标公司出现将对公司继续经营造成重大影响的诉讼或其他事件，或目标公司存

在无法履行到期债务，或被列入失信被执行人名单的情形。

4.1.7 各方认可的其他情形。

4.2 股份回购价格及支付方式、期限

4.2.1 受让方有权选择以下股份回购价格两者中孰高者作为股份回购价格：

(1) 股份回购价格＝受让方要求回购的股份数额所对应的股份转让款金额×（1＋9%×

自股份转让款付款日起至受让方收到股份回购价款之日止期间的日历天数÷365）－回购前

受让方已从目标公司获得的现金分红金额（如有）。

(2) 股份回购价格＝受让方要求股份回购之日起目标公司最近一期经审计的净资产×

受让方要求回购的股份比例。

4.2.2 转让方在收到受让方要求股份回购的书面通知之日起三十（30）个工作日内以现

金方式向受让方付清股份回购的全部价款。若转让方逾期支付股份回购价款，则每逾期一个

工作日，应按应付未付的股份回购价款金额的万分之五支付逾期利息。

4.3 各方同意，尽管有上述约定，若任何法律法规或政府规定要求受让方出让其持有的

目标公司股份必须经过公开挂牌竞价程序，并以资产评估结果确定出售价格的，受让方和转

让方应该遵守该种规定。转让方应参加受让方出让标的股份的公开挂牌竞价程序实施股份回

购，且报价不得低于本协议第 4.2 条约定的股份回购价格和挂牌底价，并承担因参与竞价而

发生的所有费用。

若转让方不参加受让方出让标的股份的公开挂牌竞价程序、未进行报价或者报价低于本

协议第 4.2条约定的股份回购价格或挂牌底价，导致受让方持有的目标公司股份流拍或实际

成交价格低于本协议约定的股份回购价格，则受让方有权要求转让方赔偿受让方受到的全部

损失，转让方应无条件向受让方支付全部股份回购价款，或按本协议第 4.2 条计算的股份回

购价格与实际成交价格之间的差额，以及受让方的一切损失、费用。

5、违约责任

5.1 任一方违反本协议的声明、保证和不履行（或不正确履行）相关约定义务，违约方

应当赔偿守约方因此造成的全部损失（包括但不限于诉讼费、律师费、保全费、差旅费、评

估费、拍卖费等相关费用）。

5.2 如一方根本性违约或其陈述保证、提供的资料不真实、不全面导致本协议无法履行

或致另一方不能实现本协议目的或损害一方的合法权益的，守约方有权解除本协议。且违约

方应当赔偿守约方因此造成的全部损失（包括但不限于诉讼费、律师费、保全费、差旅费、

评估费、拍卖费等相关费用）。

5.3 在不影响本协议的任何其他条款规定的前提下，如果任何一方未履行其在本协议项

下的任何义务，其他方有权在行使本协议项下任何其他权利和救济之外，要求违约方实际履

行该等义务。

5.4 转让方因自身原因未按期协助受让方办妥本协议项下的全部标的股份转让的工商

备案变更手续及托管登记的，每逾期一个工作日，转让方应支付受让方 5000 元违约金以及

由此给受让方造成的损失和费用（包括但不限于诉讼费、律师费、差旅费、诉讼保全费用及

诉讼保全担保费用等），逾期三十个工作日以上，受让方有权单方解除本协议，要求转让方

退还受让方已支付的全部股份转让款，并要求转让方就应退还的全部股份转让款按百分之十

（10%）的年利率和实际占用天数向受让方支付资金占用费。

6、协议生效

本协议自各方履行完成内部审议程序，且各方授权代表签字并加盖公章之日起生效。若

因办理本次股份转让工商登记手续而需按工商主管部门要求签订其他版本协议的，该协议将

作为本协议的附件。若存在该协议与本协议不一致情形的，以本协议为准。

六、交易目的及对公司的影响

本次交易是公司基于江苏一汽铸造整体发展的长远考虑，再次引进地方政府投资，有助

于江苏一汽铸造进一步获取地方资源优势，全面扩大经营，在聚焦风电铸件业务的基础上加

大对风电齿轮箱业务的投入，拓展国内外风电市场，进一步提升江苏一汽铸造的综合竞争力。

七、投资风险提示

本次交易中，公司向受让方承诺，目标公司 2020 年度、2021 年度、2022 年度经审计净

利润分别不低于 6,000万元、6500 万元、7,000万元。若目标公司未能达到协议约定的当年

度承诺净利润的 90%，受让方有权要求公司以现金方式回购其持有的目标公司的全部或部分

股份。该业绩承诺是基于目标公司目前的运营能力和未来发展前景做出的综合判断，最终能

否实现将取决于目标公司所处行业发展趋势的变化及其实际经营情况。目标公司受到行业竞

争、政策调整、市场情况等因素影响，可能导致盈利期望与实际经营情况存在差异。敬请投

资者注意投资风险。

特此公告！

天奇自动化工程股份有限公司董事会

2020 年 7月 23 日